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No fialing: *(p h
kohén o kryer,

kohdn e tashme.
kohin e ardhma

kohin o kryor 13 thjoshia

M habal s R mahaitur me
PVEELE e dashunne por ket *, fokia 0 ndovdzuar dahté néd: o

Cila nga falité o méposhime shii
;2 ka;_xr.h s:\noll ot qé nuk shholn
Je‘m nt:;: ka edhe t?urimq tigjitale si podcast,
gt lfzntt:f kur njeriy tirhiqel pée (y fishfaqur sérish,

" time kudo kam vendosur citimo Q& mé béjnd ta buzéqush,
Né fialing: * :
pérgaunu? eterkohi Kurre muk kam nonvierosuar fuqint ¢ nje filmi 1o bukr frymezues”, fiala  nénvizuar shté:
rethanor. .
kundrinor | drejta,
kundrinor i zhdrejté,

0 thjeshla? L

Fjala e nénvizuar né faling:
nyje.

lidhéz,

péremér lidhor,

trajté e shkurtér,

“Gjithmone e gjej fymézimin tim *, &shté: 1 pike

- Fiala kokeforte né fialing: *Realitei eshte kokelorto dhe duhet ta shohesh ni 5y, éshié flale: e

e prejardhur.
e pémgjitur.
e pérbéré.

e parme.

« Né fjaling: *Mund (¢ sjellim nder mend Princin e vogel, gleni kundrinorin, Pércakloni liojin e ti) dhe tregoni me se &shié

shprehur, ki
Kundrinori:

Lloji:

Me se éshté shprehur:

Zbuloni formén e pashtjelluar foljore 1& pérdorur né fjaliné e dhéné dhe pércakloni llojin: *Kam informacion 18 gjeré mbi
librat pér té ndihmuar veten.” 2 pike

Forma e pashtjelluar foljore:
Lloji:

Zbuloni dy karak!teristika gjuhésore 1€ kélj teksti. llustrojini ato me shembuj. 4 pike

Karakteristika 1;

Shembulli nga teksti:
Karakterislika 2:
Shembulii nga teksli:
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Gyt Aomaggioen jni ati kito burimo? 3 pike
g0 | shérbojnt
16 Renditai dy nga barimot e frymézinit 16 mifimtarit dho shpjegoni pirso
S e
Burimet
e e
Shpjegimi |
. ; r me ﬂ[ﬁ mu{ﬂ'l’ fi2 q;.l'ffi"l i
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17. Anakzoni shprehjen: *Te ringritiesh si Sigii mp force dhe pgulmirm, me dashuri pe 2 pikn
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sloni v Voker. Alo vine ta lakone 1 atin
Ne koo fragment Jepet Xha Gorioi i ¢il Jeton | beaktisur Inga e bﬁ;h’ ne mw&,,f.{m:u{] @ :;t;:;ipz” e Avneie o A”f]”asm'
velem per Ennrn,-s, Aur duan th 2hvatin aly parate dert ne qodarken e fundit, Ky t-r ‘ c}' i do t shkoje ne ballo, Xha Gorio
IlWJ e fg‘} e madhe ka ardhur ] i.l"fﬁfyl‘? Xha Gﬁ”ﬂl‘f ﬂﬂ!ﬂ p[j{ o p"]gul']{ fustanin me 1

eshie  gatshem te jape edhe Jeten perte plotesuar gdo teke 10 saf

Honore de Balzak
Xha Gorioi

- U shikunda! - tha duke shkulur lokeét. ~ Ah, sikur ta dija se ku do 16 shkoja (¢ vidhja, po ishT'el 2 ;ﬁgﬁ ‘s‘{jgﬁs:jglfzﬁf;g-;
tlle. Pastaj, duhen njeréz dhe koha pér 1 grabitur bankén. Oh, duhet 1& udes.l vetem vdg ja haAh e e
asgié, sjam mé baba, jo. Ajo mé kérkon, ka nevojé! Dhe uné, varfanjaku, skam asnjé dysh. Ah, Ii sig

ardhura jetike, o | mallkuar dhe nuk mendoye pér vajzal! Domelhéné nuk | do alo? Ngordh, ngordh si qen gé je! Po unéa jam
me | lig se qeni, qeni nuk do 1 sillej késhtu! Oh! Koka po mé zien!

E shikoni, pata fugl tu béj ballé 1& gjithave, Po kélé herén e fundil gé u ndodha pa para, m'u der_rmua zemra. ph! Oh! S ia
béra as njé, as dy, po u vesha e u Spitullova dhe dola shita pér gjashtéqind franga servisin e_buke_s dhe ca logéza 3fglﬂf‘:df.
pastaj lashé peng pér njé vit té ardhurat e mia jetike kundrejt katérgind frangave qé mora né r.Eore nga xha Gnt_:seku: "S i@
3jé! Do 1 ha buké thaté! Ajo mé mjaftonte kur isha i ri, do t& mé mjaftoje edhe tani. Késhlu qé Nasia ime do (& kafo;e nje
nbrémije (& miré. Do 1é vishal pér mrekulli, Kétu nén Jasték jand t& njé mijé frangal. Mé béhet zemra mal qé i_karp kglu nén
Oke alo qé do la gézojné Nasing e gjoré. Nesér do té jem mirg, Nasia do (& Vijé né ora dhjeté. Nuk dua té ma gjejné té
emuré vajzal, se pastaj nuk do 1& shkojné fare na ballo, po do 1é rring t& pérkujdesen pér mua. Nasia do t6 mé pérqafojé
esér si [émijén e saj, perkeédheliet e saj do 1 mé shérojné. A nuk do 1 kisha shpenzuar te farmacisti njg mijé franga pér
amat? Me miré tia jap asaj G m'i shéron (& gjitha sémundjet, Nasisé sime. Do 12 ngushelloj né mjerimin e saj 1€ paktén,

2tém késhtu mund ta laj fajin & béra duke siguruar pér vete njé t& ardhur jetike, Ajo ka réné né fund 1 greminés dhe uné
am mé i zoti ta nxjerr,

L]

aloshi ishte i pikélluar, kur u takua me Delfinén dhe e gjeti até (& krehur, me képucét e vallézimit dhe nuk i mbetej vecse ta
hte fustanin e ballos. Po tamam s alo penelatat qé u

japin piktorét tablove (& tyre né mbarim e Sipér, pérgatitiet e fundil
konin mé tepér koha nga ¢'kérkonte vets sfondi i pélhurés.
! Nuk jeni veshur? - j tha ajo.
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15, Romani *Aha Gorio” éshb cilbsuar g '
A roman social. 1 p‘ke

)] roman filozofik,
c) roman historik.
Di roman psikologiik.

19. Vepra e Balzakut | pirket letarsisi;
A) reafiste.

g) Masiciste.

¢) humaniste.

D) romantike.

1 pike

20. Personazhel e Balzakut shfagen si:

a) zédhénés té ideve dhe ndjenjave 1@ autorit.

B) personazhe reale me 1@ gjitha vesel dhe virtytel tyre.

C) personazhe & lindura pér pasiona e béma 16 médha.

D) figura skematike, abstrakle qé lavizin brenda skemave 18 ngurta

1pik

e

21. Né cilén nga alternatival e méposhime mbiami éshié pérdorur né kuptim 1@ figurshém? 1 pike

A) Dhomé e vogél.

B) Djaloshipikélluar,
C) Pérgatitiet e fundit.
D) Fatkeqési e madhe,

22. Cili éshié kuptimi i fjalés u shkunda né fjaliné e méposhtme? 1 pike

U shkunda! - tha duke shkulur flokét.
A) Umérzila.
B) U tremba.
C) U varférova.
D) Hoga pluhurin.

23. Né cilin nga pohimet e méposhtme zbulohet pushteti i pakufishém i parasé? 1 pike

A) Jané né rrezik pasurilé tona, e kuplon se ¢'fatkeqési e madhe na kanoset?
B) Pasta), duhen njeréz dne kohé pér 1& grabitur bankén.

C) Kétunén jasték jané 1€ njé mije frangal.

D) Dhe uné varfanjaku, s'kam asnjé dysh.

24. Cila &shté figura stilistike qé pérfiohet né fialing: *Po tamam si ato penelatat e u japin piktorét lablove té tyre né mbarim

siper.'? 1
A) Epiteti.
B) Metafora.
C) Similituda.
D) Personifikimi.

25. Vegori e stilit té Balzakut éshté:
A) pérshkrimi proliks i hollésishém dhe me detaje.
B) pérshkrimi i ngjarjeve me objektivitel sh{neqwr.

piké

1 pike
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Plaku Gavig GENIG | patahdm 1 vdasd popse
Dolfina st o némnd
Anastanisd | duten para pér Austan
Anantasia do 1 nelahet npa bashk dshodi
VAZAO N Mk Jand banti dshorte besnike 1
Pika

Rastinjaku u céshpdeun npa fialdt 0 Dolfinds, sepse
huptol se ajo ishte iy njor pa ndenja

kupto!l w0 ajo ik o respektonte mendimin o 1
huptol se ajo dashuronte zotin dé Nysingon

uptoi 0 a0 nuk do ta shogéronta nd ball
Xha Gorloi vuan nga pasion! mbizotdnios ple 18 bijat 2 pikp
al - lustrolens kétd pasion me dy shembuj nga fragmentl,
2 pike
b) - Analizoni gjendjen shpirtérore té Gorioit né fragment
Cila éshté figura stilistike Qé pérdor plaku Gario pér 18 portretizuar veten né pjesén e paré? 1 pike
2 pike

Shpjegoni kontrastin Qé krijohet nga flalét e Gorioit,

Do te ha bukp thate!

Keshtu qo Nasia ime do to kaloje nje mbrémye o mirp

——

Né pjesén e dyté Gorioi fajéson veten né lidhje me vajzat e tj. Cili éshté faji? A mendoni edhe Juse keml té béjmé me njé
faj’? Jepni njé argument mbéshtetas pér pérgjigjen tuaj, 2 pike

Komentoni shprehjen: alvrasje elegante, 2 pike

Dialogu né fundin e fragmentit nxjerr na pah karakteret e personazheve,

a) Krahasoni figurén e Delfinés dhe Rastinjakut nisur nga ky dialog. 2 pike

b) Identifikoni ndjesiné e Raslinjakut, 1 piké
L . e

Fjalia e fundil né fragment déshmon forcén pérgjithésuese (3 Balzakut. ¢'filozofi 16 kohas shoreh ain?
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saimin i pjesh @ dashyr,, Ohe

" m =
a oddhe pov Iy thshting lond si njatiy.

pdho mat
| fishth khshilluesi dl_m shpash ot

):1 : é.,m.u shpreh: - To Ilhfﬂ'u 60 1 ;.

edho shembuj pér jotén dhe oligin

N W | 3 i
w{;“!f:l;:‘:n PR nh.‘?"h-‘ e rastin o diplomimit im, nddr 18 tera und rrafoy mb
 PITOS 88 cilia, o stwilojmi [ vetdm andin lond mé 1o miré, por dishmel

Ne du " I". TeRaima s kush na frymbzon. Pozitivitell Im o ka burimin nga I nh{r
mag)istan | ‘fndmbs sme. Qb Rmijd babal mé ka mahaitur me dashuting pér ""f‘“' N
io‘wh'rm shijen o &b bukyris, o votdm kuriozitotin mbi zbulimin o botds shplrterera. por
pér rq,udh}{tn ¢ shumé problamave

Fr}:nw_:ir.m M 1 fitha mé mban 1 angazhuar dhe optimist. Sol, ndoné
n;i--mr-s: Im mé | miré. Kam informacion 16 gjerd mbi librat, revistal apo rom
siellm ndér mend *Princin o vogr ta Antoino do Saint-Exupery, Al pir mia éshié
senoze par botén, njerdzit dhe problematikat

0 ildml 'tbrl -E“dq Dbz

numé ményra motiami, bg

mn:::i ?naiivuas pér 18 ndihmuar veten. Myng .
i harté gazmore dhe né t& njéjtén yyp.

Pérveg kisaj ka edhe butime d ale si 3 b 1%e | g
Ndérkohé kumé nub kam nénﬂgirésﬁa? m:‘:gs; 'njé filmi 1& bukur frymézues. Good Wil HP ik [1?9?’:5?;?:'? drge I tl_Ee .
::!0,":’! cb:f;msi'ém Matt Damon, Robin Williams, Ben Affleck, Pérmes | périetoj fuging e déshiras per & ° menpén
$te zbulon kétd gjé personazhi krvesar € njé betejs
Ndonjéheré jota ka ?tiwxzme pé!llug;és'.?ﬂ: kur njeriu téhiget pér tu rishfaqur sérish. Kjo n..do.dh kel Sﬁéme bet'gie'-ré
njé biznes, njerdz 1 dashur, njé éndérr. Kjo ndodh pasi jo gjithmoné ajo qé lexon né Ll u!( g
miaflueshme. Realfeti &shté mé koksforta dhe duhel ta shohésh né sy, 16 kapésh shpejt até a2 nuk shkon, dhe pas
pauze 1& domasdoshme 1@ ringrihesh, & qaré '
Po po, té ringrihesh si Sizifi, me forcé dhe nguimim, me dashuri pér jetén dhe me njé model té qarte @ ———

Fokusimi duhet 1@ jeta na Pérgiigjet qé merr pér piképyelje (& ndryshme, 18 cilat té gojné te fitorja. Kjo éshié ajo q.‘é Uné e qua
vazhkdi‘mt.}si. Personal qé ringrihen jané ata Q@ nuk Flgshloinb né altisité e tyre dhe nuk bien né “pus PRI/ 0
Se perjetimel negative jané 1é démshme, iti

Né dhomén time kudo kam vendosur citime qé mé bijné 1 buzégesh si; kushdo qé ka arritur gjéra pozilive ne Jeté, ka kaluar

sﬂd_a. polrpata j_ané perfundimtare vetém kur heq doré. : o
Uné asnjeheré nuk heq doré nga digka. Gjithmon e glej frymézimin tim. Frymézimi im éshié dashuria pér jetén.

Pjese nga ditari | nje nxenes

"Podcast eshie nje forme e medias digiitale qe perbehet nga nje sen episodesh ne format audio, video elf
1. Njg nga mesazhel q& pércjell teksli éshta: Y
A) librat, filmal, revistat nuk jané burim oplimizmi.

B) burimi i optimizmit tek njeriu éshia frymézimi,

C) pérvoja prindérore éshié i velmi madel frymézimi.
D) njeriu frymézohet vetém nga dashuria pér (@ ljerd!.
2. Cila &shté gjuha e pérdorur nd k&t tekst? 1pike
A) Gjuhé joformale e afért me gjuhén e komunikimit (& pérditshém.
B) Gjuhé teknike dhe e drejlpérdrejté.

C) Gjuhé informuese - objektive.

D) Gjuhé analitike - objektive.

3. Sipas babail 1é rréfyesil né libra gjen: 1 pike
A) vetém shijen e sé bukurés.

B) velém gelésin pér té zbuluar botén,

C) modele (& ngurtésuara personazhesh,

D) celésin e zgjidhjes pér shumé probleme.

4. “Né fjaliné: *Une rrefeva edhe pér frymezimin si pjese e dashurise per veten’, fjala e nénvizuar éshté: 1 pike

A) péremér vetor.
BY praramar dafiar



